
ГОРОДСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

г.Таганрог 
Ростовская область 

 
РЕШЕНИЕ  №37 

 
31.03.2005                                                                                                                                г.Таганрог 
 
Об утверждении  
информации о реализации 
инвестиционной программы 
города Таганрога на 2004год 
 

В соответствии с  Положением «О муниципальной поддержке инвестиционной 
деятельности на территории г.Таганрога», утвержденным Решением Городской Думы от 
29.03.2001 года №54, Решением Городской Думы №670 от 26.02.2004 «Об утверждении 
инвестиционной программы на 2004 год», Решением Городской Думы от 28.10.2004 № 807 «Об 
утверждении Положения «О порядке разработки Комплексных планов и Программ социально-
экономического развития г.Таганрога»  Городская Дума 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить  информацию о реализации инвестиционной программы города Таганрога за 

2004 год (приложение). 
 
2. Администрации города (Федянин Н.Д.) обратить внимание на недостаточное 

финансирование из бюджета города Таганрога инвестиционной программы на 2004 год. 
 
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 1 заместителя Главы 

городского самоуправления Прасолова В.А. 
 

 
Глава городского самоуправления             Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы  Ю. Стефанов  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
Рассылка: 
- Администрация города; 
- ГорФУ 
- Управление экономики 
 
 



 2
  

Приложение  
к Решению Городской Думы  

от 31.03.2005 №37 
 

Информация о реализации инвестиционной программы города Таганрога за 2004 год 
 

1.Об итогах инвестиционной деятельности на территории города Таганрога за 2004 год по 
кругу крупных и  средних предприятий (уточненная информация по данным 
Таганрогского межрайонного отдела государственной статистики) 
 1.1. Объем инвестиций и их структурная характеристика. По итогам работы за 2004 год 
на территории города Таганрога наблюдался некоторый спад инвестиционной активности. В 
соответствии с данными Таганрогского межрайонного отдела государственной статистики за  
2004 год объем инвестиций в основной капитал составил 1 003,244  млн. руб., против 1 537,413 
млн. рублей за 2003 год.  Индекс физического объема инвестиций за год  составил около 58%. 
Такая тенденция обусловлена рядом некоторых факторов: 
 - сложным финансовым положением многих предприятий различных отраслей 
экономики;  
 - сокращением объемов полученной прибыли;  
 - сменой собственников;   
 - реформированием производства на ряде предприятий города;  
 - завершением  сроков реализации  инвестиционных проектов. 
Снижение объемов инвестиций в основной капитал по кругу крупных и средних предприятий, в 
целом, обусловлено сокращением инвестиций в основных отраслях городского хозяйства, в 
частности, «Промышленность», «Строительство», «Транспорт и связь». В то же время имеется 
реальный рост объема инвестиций в основной капитал на предприятиях таких отраслей, как 
«Информационно-вычислительное обслуживание»,  «Жилищно-коммунальное хозяйство», 
«Финансы, кредит, страхование, пенсионное обеспечение», «Общественные объединения». 
(Таблица 1) 
 В соответствии с отраслевой структурой городского хозяйства, инвестиции в основной 
капитал распределены следующим образом – промышленность  (43%), транспорт и связь 
(13,5%), ЖКХ (12,9%), торговля и общественное питание (10,2%), наука и научное 
обслуживание (7,4%). (Таблица 1) 

Таблица 1 
Отрасль городского хозяйства Объем 

инвестиций в 
основной 
капитал 
за 2004 год  
(млн. руб) 

Доля 
в общем 
объеме  
за 2004 год 
(%) 

Объем 
инвестиций в 
основной 
капитал  
за 2003 год 
(млн.руб.) 

Доля в общем объеме 
за 2003 год 

(%) 

Промышленность 425,431 43 620,349 40,37 
Транспорт и связь 133,607 13,5 214,101 14 
Строительство 12,587 1,3 48,372 3,2 
Торговля и общественное 
питание 102,319 10,2 

 
133,435 8,6 

Информационно-
вычислительное 
обслуживание 5,029 0,5 

 
 
3,952 0,3 

Операции с недвижимым 
имуществом 16,559 1,7 

 
12,612 0,8 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 129,114 12,9 

 
91,420 6 

Непроизводственные виды 
бытового обслуживания 
населения 1,565 0,2 

 
1,5 

0,1 



 3
 
Здравоохранение, 
физическая культура и 
социальное обеспечение 13,867 1,4 

 
 
29,848 2 

Образование 34,345 3,5 57,663 3,8 
Культура и искусство 2,060 0,2 11,918 0,7 
Наука и научное 
обслуживание 73,969 7,4 

 
91,304 6 

Финансы, кредит, страховое, 
пенсионное обеспечение 

21,449 2,2 

 
 
19,756 1,3 

Управление 18,842 1,9 195,203 12,8 
 
Общественные объединения 

 
1,358 

 

 
0,1 

 

 
0,492 

0,03 
Итого: 1 003,244 

 
100 1 537,413 100 

 
Доля собственных средств в общем объеме инвестиций в основной капитал за 2004 год 

составила – 74,4%,  привлеченных средств – 25,6%. 
 
1.2. Инвестиционные проекты, реализуемые предприятиями и организациями 

Таганрога. 
 
Промышленность. В отраслевой структуре инвестиций большой удельный вес занимает 

промышленность, однако ее доля в общем объеме инвестиций снижается. По статистическим 
данным объем инвестиций в основной капитал за 2004 год составил 425,431 млн. руб. против 
620,349 млн. руб. за 2003 год. Изменение показателя свидетельствует о  продолжающейся 
динамике понижения инвестиционной активности таких бюджетообразующих предприятий как 
ОАО ТКЗ «Красный котельщик» (на 39,554 млн. руб.), ОАО «Тагмет» (на 90,395 млн. руб). 
Инвестиционный рост предприятий ОАО «Тавиа», КТ «Черноиванов и К», ОАО «23МОЗ», ЗАО 
«Фамадар картона ЛТД» не меняют сложившуюся тенденцию. В то же время, на фоне снижения 
инвестиционной активности на  промышленных предприятиях наблюдается рост объемов 
производства. Крупнейшие предприятия города после сложных процессов смены собственника 
не утратили своих позиций и устойчиво продолжают наращивать объемы производства.  

 
 ОАО «Тагмет» Объем инвестиций в основной капитал составил 162, 336 млн. руб 

против 252,731 млн. руб. в 2003 году. В конце 2003 года ОАО «Тагмет» была разработана 
Программа реконструкции и развития предприятия на 2004 - 2012 годы. Основные задачи 
программы заключаются в техническом перевооружении: 

-сталеплавильного, трубопрокатного и трубосварочного производств; 
-освоение новых видов продукции и технологий. 
Данная программа предусматривает освоение новых видов трубной продукции, 

обладающих повышенными эксплуатационными свойствами, которые будут 
конкурентоспособными с лучшими мировыми аналогами. Такими новыми видами продукции 
являются коррозионно-хладостойкие нефтепроводные, обсадные, трубы с высокогерметичными 
и газоплотными резьбовыми соединениями. Предполагается существенное увеличение поставки 
труб по международным стандартам на экспорт. 

Основу данной программы развития и реконструкции ОАО «Тагмет» составляют 
следующие два инвестиционных проекта: 

-Организация отделения непрерывного литья заготовки, установка машины 
непрерывного литья заготовки. В 2004 году заключены контракты с поставщиками  

 
 



 4
 оборудования и выплачены авансы. Общая стоимость проекта 1,5 миллиарда руб. Срок 
окончания реализации проекта 2006 год.  Инвестирует проект «Трубная металлургическая 
компания»; 

-Установка линии «Premium» в ТПЦ-1 и ТПЦ-2. Заключены контракты на поставку 
основного оборудования и выплачены авансы. 

 ОАО ТКЗ «Красный котельщик». Объем инвестиций  на выполнение 
мероприятий плана технического развития в 2004 году составил 71,2 млн. руб., против 71,3 млн. 
руб. в 2003 году. Приобретено  нового оборудования и других основных средств на сумму 43,71 
млн. руб. Изготовлено нестандартизированного оборудования, модернизировано и 
реконструировано оборудования, инженерных сетей на сумму 27,5 млн. руб. 

 ОАО  «Таганрогский завод «Прибой». Объем инвестиций в основной капитал 
остался на уровне 2003 года и  составил 5 млн. руб. На предприятии ведется техническое 
перевооружение производств завода под выпуск гидроакустических комплексов нового 
поколения, согласно госконтракту с Агентством по промышленности Министерства 
промышленности РФ и ежегодным допсоглашениям к нему за счет финансирования из 
государственного бюджета РФ. 

 КТ «Черноиванов  и К». Объем инвестиций  в основной капитал в 2004 году 
составил 0,661 млн. руб. против 0,112 млн. руб. в 2003  году.  Приобретено оборудования на 0,6 
млн. руб.   В основном инвестиции предприятия были направлены на обновление физически 
изношенных производственных мощностей, необходимых для поддержания существующих 
технологических процессов. Собственные средства – единственный источник финансирования в 
2004 году. 

 Транспорт и связь. По итогам 2004 года общий объем инвестиций составил 
133,607 млн. руб. против 214,101 млн. руб. Снижение объемов инвестиций на 55 % произошло 
за счет понижения инвестиционной активности таких предприятий как ОАО «ТСРЗ» (на 110,914 
млн. руб.), МУП «ТТУ» (на 4,752 млн. руб.), ОАО «ИнфоТеКС Таганрог Телеком» (на 1,8 млн. 
руб.), ООО «Комтел - Таганрог» (на 0,314 млн. руб.). 

 В то же время, за отчетный период наблюдался рост инвестиций на предприятиях 
ГУЧ «Морская администрация порта Таганрог» (на 1,401 млн. руб ) и ОАО «Таганрогский 
морской торговый порт» (на 18,831 млн. руб.) 

 ФГУП «Росморпорт».  В Федеральную целевую программу «Модернизация 
транспортной системы России»(2002-2010 г.г.) вошли три проекта ФГУП «Росморпорт»: 

- реконструкция порта с дноуглублением подходного канала до 5-5,5 м.  Общая 
стоимость проекта  составила 414,3 млн. руб. Морской администрацией получен проект 
реконструкции подходного канала.  

- строительство причала № 10 с последующей установкой зернового терминала ведется  
инвестором ООО «Морской зерновой терминал». Общая стоимость проекта 117 млн. руб., 
освоено инвестиций за 2004 год на общую сумму 37 млн. руб. Ожидаемый срок завершения 
проекта 2005 год. 

- строительство таможенного терминала для большегрузных автомобилей и организация 
экспортно-импортной линии Ро-Ро. Общая стоимость проекта 72,5 млн. руб.  На сегодняшний 
день начата разработка проектной документации. 

 ОАО «Таганрогский морской торговый порт». Объем инвестиций в основной 
капитал составил за 2004 год 34,773 млн. руб против 15,942 млн. руб за 2003 год. Развитие порта 
связано с внедрением  Программы перспективного развития на период 2000-2010г.г. В 2004 году 
предприятие за счет собственных источников финансирования осуществило ряд 
инвестиционных программ, направленных на расширение производственных мощностей 
имущественного портового комплекса. 

 ОАО «ТСРЗ» Объем инвестиций в основной капитал cоставил 61,624 млн. руб (из 
них заемных средств 15,116 млн. руб.) против 172,538 млн. руб. Снижение инвестиционной 
активности связанно с реформированием предприятия.  

 



 5
 «Информационно-вычислительное обслуживание»  Объем инвестиций в основной 
капитал в отрасли за 2004 год составил 5,029 млн. руб.  по сравнению с 3,952 млн. руб. за 2003 
год. Индекс физического объема составил 113%, что свидетельствует об определенном  росте 
инвестиционной активности. В основном инвестиции данной отрасли были направлены на 
обновление основных фондов предприятий. 

«Жилищно-коммунальное хозяйство». Объем инвестиций в основной капитал в 
отрасли   за 2004 год составил 129,114 млн. руб.  по сравнению с 91,420 млн. руб. за 2003 год. 
Индекс физического объема составил 126%, что свидетельствует об активизации  
инвестиционной деятельности на предприятиях данной отрасли. Более чем 69%  инвестиций 
отрасли приходится на долю  МУП «Управление Водоканал», а именно на реализацию 
инвестиционного проекта «Реконструкция и расширение водопровода города Таганрога, 3-я 
очередь строительства». 

«Финансы, кредит, страхование, пенсионное обеспечение».  Объем инвестиций в 
основной капитал в отрасли за 2004 год составил 21,449 млн. руб.  по сравнению с 19,756 млн. 
руб. за 2003 год. Индекс физического объема составил 96%.   

 
 
1.3. Государственная и муниципальная поддержка предприятий и организаций 

города.  
  В соответствии с инвестиционными договорами  №2,3,4, подписанными между 

Администрацией города и предприятиями ООО «Циркон», ОАО «ИнфоТеКС Таганрог 
Телеком», ООО «Комтел -Таганрог», объем предоставляемых налоговых льгот предприятиям 
составил около 33,5 тыс. руб.  

 В Программу экономического и социального развития Ростовской области на 2004 
год были включены такие предприятия города Таганрога  как ОАО «Тагмет», ОАО «Красный 
гидропресс», ЗАО «Фамадар картона ЛТД», ООО «Циркон», ОАО ТКЗ «Красный котельщик», 
ОАО «ТАНТК им. Г.М. Бериева» ОАО «ТАВИА», ОАО «ТСРЗ», ГУ «Морская администрация 
порта» и ряд  других.  Общая сумма финансирования за 2004 год составила 905,1 млн. руб. из 
них: собственных средств 856,4 млн. руб., кредиты коммерческих организаций и банков 48,7 
млн. руб. Инвестиционные проекты, вошедшие в Программу, имеют приоритеты при получении 
налоговых льгот и кредитов. Так, к примеру сумма налоговых льгот на ОАО «Тагмет» по налогу 
на имущество составила 40 млн. руб; на ОАО «Красный гидропресс» - 0,127 млн. руб.  

 В соответствии с инвестиционным договором Ростовской области и ОАО 
«Красный гидропресс» от 29.12.2003 № 7.4.3/36-ФП «О реализации инвестиционного проекта 
«Подготовка и освоение новых видов гражданской продукции» вышеуказанному предприятию 
оказывается финансовая поддержка в форме налоговых льгот. Так, объем налоговых льгот за 
2004 год по налогу на имущество составил 127 тыс. руб.  

 
2.Информация о реализации инвестиционных соглашений №1,2,3,4, подписанных 

между Администрацией города и предприятиями ООО «Циркон», ОАО «ИнфоТеКС 
Таганрог Телеком», ООО «Комтел-Таганрог», ЗАО «Фамадар Картона ЛТД» (Таблица2). 

 2.1. Справка по отчету о выполнении за 2004 год  инвестиционного договора № 1  
от 14 мая 2002 года, подписанного между Администрацией и предприятием ЗАО «Фамадар 
Картона ЛТД» «О реализации инвестиционного проекта «Развитие производства по выпуску 
гофрокартона и тары из него  любых типоразмеров с нанесением трехцветной печати».  

 Общий объем инвестиций за 2004 год составил 18,7 млн. руб. против 54,9 млн. 
руб. за 2003 год. Такая тенденция обусловлена сроком окончания реализации проекта. 
Инвестиции в основной капитал составили 5,2 млн. руб. Наряду с этим возрос объем выручки от 
реализации продукции:  в 2004 году – 163,8 млн. руб., против 136,50 млн. руб. за 2003 год. Так 
же возросли отчисления в бюджет и внебюджетные фонды: с  13,2 млн. руб.  до 16,6 млн. руб. 
Налоговые льготы предприятию в 2004 году не предоставлялись.  



 6
 За 2004 год построены и оборудованы новые бытовые помещения. Проведена 
большая работа по модернизации оборудования и реконструкции производственных и 
административных зданий, расширен ассортимент выпускаемой продукции. 

  
2.2. Справка по отчету о выполнении за 2004 год  инвестиционного договора № 2  от 14 

мая 2002 года, подписанного между Администрацией и предприятием ООО «Комтел-Таганрог» 
«О реализации инвестиционного проекта «Строительство сети кабельного телевидения».  

 
За 2004 год объем инвестиций в основной капитал составил 5,1 млн. руб. против 5,48 

млн. руб. за 2003 год. Инвестиции ООО «Комтел-Таганрог» были направлены на строительство 
сети кабельного телевидения в жилых микрорайонах города: «ПМК», «Северный», 
«Транспортная - Чехова», «Шаумяна – Урицкого». Общая площадь построенной сети в 2004 
году составляет 10443 квартир. План по каблированию квартир перевыполнен на 103 квартиры. 

По состоянию на 01.01.2005 года на предприятии работают 75 человек. С момента 
заключения  инвестиционного договора образованы 15 дополнительных рабочих мест. Средний  
уровень заработной платы составил 5 791   руб. (увеличение в 1,04 раза по сравнению с 
декабрем 2003 года). 

За отчетный  период компанией были перечислены налоги на общую сумму 6, 5 млн.  
руб. 

За истекший период предприятие пользовалось налоговой льготой только по налогу  на 
рекламу на сумму 9 тыс. руб. 

 
2.3. Справка по отчету о выполнении за 2004 год  инвестиционного договора № 3  от 14 

мая 2002 года, подписанного между Администрацией и предприятием ООО «ИнфоТеКС 
Таганрог Телеком» «О реализации инвестиционного проекта «Цифровая наложенная сеть в 
г.Таганроге».  

 
 В 2004 году капитальные затраты  на реализацию инвестиционных проектов 

предприятия составили 12 млн. руб. против 13,8 млн. руб. за 2003 год. Выручка от реализации 
продукции составила 92 млн. руб. (план 87 млн. руб.) против 76,9 млн. руб. за 2003 год. 
Платежи в бюджет составили 14,4 млн. руб.  Налоговые льготы предприятию не 
предоставлялись. 

 
2.4. Справка по отчету о выполнении за 2004 год  инвестиционного договора № 4  от 27 

июня 2003 года, подписанного между Администрацией и предприятием ООО «Циркон» «О 
реализации инвестиционного проекта «Техническое оснащение и запуск ювелирного завода».  

 
 Объем инвестиций за 2004 год составил  1,8 млн. руб. против 5.3 млн. руб. в 2003 

году. Такая тенденция обусловлена сроком окончания реализации проекта. Инвестиции 2004 
года были направлены на приобретение современного отечественного и импортного 
оборудования. В результате был обеспечен рост объемов производства  в среднем на 80%,  
расширился ассортимент продукции. Выручка от реализации продукции составила 83,4 млн. 
руб. (план 65,3 млн. руб.) против 31,7 млн. руб. за 2003 год. Платежи в бюджет составили 7,5 
млн. руб. Объем налоговых льгот  составил 24,502 тыс. руб. (налог на рекламу). 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 7
  

Таблица2 
тыс. руб. 

№ 
п/п 

Наименование 
предприятия 

Объемы выпадающих доходов 
городского бюджета 

 
 

2004 факт 
выполнен

ия 
2005 2006 

1 2 3 4 5 

1. 

ЗАО «Фамадар Картона ЛТД», 
«Развитие производства по 
выпуску гофрокартона и тары из 
него». 

- - - 

2. 

ОАО «ИнфоТеКС Таганрог 
Телеком», «Развитие цифровой 
наложенной сети в городе 
Таганроге». 

- 

В связи с изменением налогового 
законодательства, в части 

перераспределения некоторых местных 
налогов к региональным действие 

инвестиционного договора 
приостановлено с 01.01.2005. 

- 

3. 
ООО «Циркон», «Техническое 
оснащение и запуск ювелирного 
завода». 

24,502 (налог 
на рекламу) 

В связи с изменением налогового 
законодательства, в части 

перераспределения некоторых местных 
налогов к региональным действие 

инвестиционного договора 
приостановлено с 01.01.2005. 

- 

4. 
ООО «Комтел – Таганрог», 
«Строительство сети кабельного 
телевидения» 

9, 000 (налог 
на рекламу) - - 

 ИТОГО: 33,502   

 
3. Информация о поступлении и освоении средств по городским объектам, 

включенным в Федеральную адресную инвестиционную программу за 2004 год. 
 
В  рамках федеральных инвестиционных программ было продолжено финансирование  

городских объектов социальной сферы и жилищно-комунального хозяйства за счет средств 
федерального, областного и  местного бюджетов. За счет этих средств было предусмотрено  
финансирование трех городских проектов (строительство II-ой очереди Донского водопровода, 
реконструкция инфекционного корпуса БСМП, реконструкция памятника  «Старая каменная 
лестница») на общую сумму 79,42 млн.руб., из них: 

-федеральный бюджет – 52,6 млн. руб.; 
-областной бюджет – 25,0 млн. руб.; 
- местный бюджет – 1,8 млн. руб.; 
- внебюджетные средства – 0,02 млн. руб. 
За 2004 год по всем источникам профинансировано на общую сумму 78,52 млн.руб, из 

них; 
-федеральный бюджет – 52,6 млн. руб.; 
-областной бюджет – 25,0 млн. руб.; 
- местный бюджет – 0,9 млн. руб.; 
- внебюджетные средства – 0,02 млн. руб. 
Объем выполненных работ  по всем источникам финансирования составил 78,52 млн. 

руб, из них: 

-федеральный бюджет – 52,6 млн. руб.; 
-областной бюджет – 25,0 млн. руб.; 
  - местный бюджет – 0,9 млн. руб.; 



 8
   - внебюджетные средства – 0,02 млн. руб. 

 

В 2004 году на строительство II очереди Донского водопровода было предусмотрено 67,9 
млн. рублей, в том числе: 

-федеральный бюджет –42,6 млн. рублей (профинансировано –42,6  млн. рублей, 
выполнено –42,6 млн. рублей); 

-областной бюджет – 25,0 млн. рублей (профинансировано - 25,0 млн. рублей, выполнено 
- 25,0 млн. рублей); 

-местный бюджет – 2,0 млн. рублей (профинансировано- 0 млн. рублей, выполнено – 0 
млн. рублей). 

Санация водовода Д-820 мм (проектная длина –11,7 км). Работы ведутся 
строительным управлением ООО «СК ВИАЛ» (Греков В.В.) с сентября 2001 года. 

На 01.01.2005 освоено- 32,361 млн.руб, профинансировано – 30,069 млн. руб.  
Строительно-монтажные работы выполнены в полном объеме. 
Водовод Д-1420 мм. Строительство ведется строительным управлением ООО 

«Ростовстроймонтаж» (директор Жданов Е.Д.)  
 С начала года смонтировано труб Д-1420мм-1431,4м, освоено –35,239 млн. рублей, 

профинансировано – 27,10 млн.руб. Работы  выполняются за счет средств федерального  
бюджета.  

На реконструкцию инфекционного корпуса БСМП запланировано на 2004 год –6,2 млн. 
рублей (5,0 млн. рублей из федерального бюджета, 1,2 млн. рублей из местного бюджета). 

За 2004 год МУП «Таганрогстройзаказчик» выполнено работ на общую сумму 5,6 млн. 
рублей,  в том числе: 

-Федеральный бюджет – 5,0 млн. рублей (профинансировано –5,0 млн. рублей, 
выполнено -  5,0 млн. руб.); 

-Местный бюджет – 0,6 млн. рублей (профинансировано –0,6 млн. рублей, выполнено -  
0,6 млн. руб.). 

Проведены: 
-разработка грунта –320 м3; 
-устройство щебеночного основания –1400м2; 
-устройство а\бетонного покрытия –1400м2; 
-установка бетонных бортовых камней – 370 м.п. 
 
Выполнены пуско-наладочные работы по: 
-вентиляционным системам; 
-электрооборудованию; 
-сигнализации. 

Планом работ на 2004 год по МУ «ГД «Таганрогреконструкция» предусмотрено 
финансирование работ на объекте «Старая каменная лестница» в объеме 5,3 млн. рублей, в том 
числе из: 

-федерального бюджета –5,0 млн. рублей (выполнено –5,0 млн. рублей, 
профинансировано –5, 0  млн. рублей); 

- местного бюджета –0,3 млн. рублей (выполнено- 0,3 млн. рублей, профинансировано –
0,3 млн. рублей); 

-внебюджетные источники –0,02 млн. рублей (выполнено –0,02 млн. рублей, 
профинансировано  –0,02 млн. рублей). 

Выполнен демонтаж ступеней, проведены проектные работы 
 
 
 
 
 



 9
  

4. Финансовое обеспечение инвестиционной программы города Таганрога за 2004 
год. 

 Источниками инвестиций в объекты социальной сферы, жилищного 
строительства, коммунального хозяйства города Таганрога являются средства федерального, 
областного и муниципального бюджета. 

 В структуре средств федерального бюджета основное место занимают инвестиции 
в рамках Федеральной адресной инвестиционной программы, направляемые на реализацию 
мероприятий и объектов социально-культурной и коммунально-хозяйственной сферы. 

 В рамках инвестиционной  программы в 2004 году было предусмотрено 
финансирование 42 городских объектов на общую сумму 146 317,5 тыс. руб. Кроме объектов 
включенных в федеральную адресную инвестиционную программу, информация о которых 
представлена в разделе 3, городской программой было так же предусмотрено финансирование 
других 39 объектов в размере 68 717,5 тыс. руб. за счет средств местного бюджета. 

 На основании Решений Городской Думы от 29.04.2004 №719 и от 29.07.2004 
№748, а также постановлений Администрации города и распоряжений Главы городского 
самоуправления сумма финансирования была снижена  и составила 28 691,1 тыс. руб. 
Фактически за 2004 год  профинансировано 19 проектов на сумму 10 808,6 тыс. руб., объем 
выполненных работ составил 10 808,6 тыс. руб. (приложение).  

 
 
 
Управляющая делами Городской Думы                                                              Т. Бурмистрова  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к информации о реализации инвестиционной  

программы города Таганрога за 2004 год 
 

Отчет о финансовом обеспечении инвестиционной программы  города Таганрога за 2004 год. 
 
 

тыс. руб. 

№ Наименование 
программы 

Федеральный 
бюджет Областной бюджет Местный бюджет 

  
План 

финанси
рования 

Факт 
финанс
ирован
ия 

План 
финанс
ирован
ия 

Факт 
финанс
ирован
ия 

План 
финансирования 

(утвержден 
Решением 

Городской Думы 
от 26.02.2004 

№670) 

Основания для 
изменения плана 

Уточненный 
план 

Кассовые 
расходы Освоено Причины неисполнения 

 

Администрация города 
1 Отселение по 

решению суда. 
0 0 0 0 2 995,0 - 2 995,0 0  ** 

2 Выполнение 
городской 
программы  
погашения 
Администрац 
ией города 
Таганрога 
задолженности 
в строительстве 
жилья в 
системе 
стройзаказчика 

0 0 0 0 1 500,0 Решение Городской 
Думы от 29.04. 2004  
№719  
Решение Городской 
Думы от 29.07.2004  
№748  

0 0   

3 Отселение из 
аварийного 
жилого фонда 

0 0 0 0 800,0 - 800,0 0  ** 

4 Расходы на 
оформление 
документов в 
учреждении 
Юстиции на 
жилье, 
перешедшее в 
доход 
государства 

0 0 0 0 30,0 - 30,0 0  ** 

5 Генплан города 0 0 0 0 1 000,0 Решение Городской 
Думы от 29.07.2004 
№748  

500,0 500,0 0  

6 Автоматизация 
бюджетного 
процесса 
(программное 
обеспечение) 

0 0 0 0 2 500,0 Решение Городской 
Думы от 29.04.2004  
№719  
 

0 0   

 
7 

 
Приобретение 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
Распоряжение Главы 

 
40,0 

 
40,0 

 
40,0 

 



 11 
типового 
проекта ФОК-1 

городского 
самоуправления от 
21.11.2003 №298  

Управление жилищно-коммунального хозяйства 
8 Комплексный 

план 
мероприятий 
по развитию 
ливневого 
хозяйства 
города 
Таганрога на 
период с 2000 
до 2005года 

0 0 0 0 2 000,0 Решение Городской 
Думы от 29.07.2004 
№748  
 
Постановление 
Администрации  
от 24.12.2004 
№ 6480 

300,0 238,8 238,8  *  

9 Приобретение 
техники и 
автотранспорта 
по лизингу 

0 0 0 0 7 700,0 Решение Городской 
Думы  от 29.04.2004  
№719  
 
 
 
 
Решение Городской 
Думы  от 29.07.2004  
№748  

975,1 975,1 975,1 Перераспределение на раздел 1203 «Общие 
структуры и мероприятия ЖКХ» 

10 Проектно – 
изыскательные 
работы для 
строительства 
будущих лет 
(проектно-
сметная 
документация) 

0 0 0 0 2 500,0 Решение Городской 
Думы от 29.04.2004 
 №719  
Решение Городской 
Думы от 29.07. 2004 
№748  
Постановление 
Администрации от 
27.10. 2004 №5403  

1 200,0 47,4 47,4 ** 

11 Реконструкция 
тепловых сетей 
от ТК – 43 по 
ул. Пархоменко 

0 0 0 0 3 000,0 - 3 000,0 0  ** 

12 Прокладка 
резервных 
кабельных 
линий МКР 
«Русское поле» 

0 0 0 0 300,0 Решение Городской 
Думы от 29.07.2004 
№748  
 

0 0   

13 Установка 
теплосчетчиков 
на объекты 
ЖКХ 

0 0 0 0 1 000,0 Решение Городской 
Думы  от 29.04.2004  
№719  
 

0 0  Перераспределение на раздел 1203 «Общие 
структуры и мероприятия ЖКХ» 

14 Программа 
энергоресурсо 
сбережения 

0 0 0 0 1 500,0 Решение Городской 
Думы  от 29.04. 2004 
№719  
 

0 0  Перераспределение на раздел 1203 «Общие 
структуры и мероприятия ЖКХ» 

15 Разработка 
устройства 
тензометрическ
ого контроля 

0 0 0 0 390,0 Решение Городской 
Думы  от 29.04.2004 
№719  
 

0 0  Перераспределение на раздел 1201 
«Жилищное хозяйство 



 12 
величины 
деформации 
зданий и 
сооружений 

16 Автоматизиров
анная система 
управления 
уличным 
освещением (1 
этап) 

0 0 0 0 275,0 Решение Городской 
Думы от 29.04. 2004 
№719  
 

0 0  Перераспределение на раздел 1202 
«Коммунальное хозяйство 

17 Мусороперера 
батывающее 
предприятие по 
Николаевскому 
шоссе (2 
очередь 
строительства) 

0 0 0 0 500,0 Решение Городской 
Думы от 29.07.2004 
№748  
 

0 0   

18 Погашение 
кредиторской 
задолженности 
за 2004 год 
(строительство 
ливневой 
канализации по 
ул.Менделеева) 

0 0 0 0 2 312,5 Решение Городской 
Думы от 29.07. 2004  
№748  
Постановление 
Администрации от 
24.12.2004 №6480  

1 568,8 0  Истек срок исковой давности 

19 Реконструкция 
Донского 
водопровода  
(2 –я очередь) 

42 600,0 42 600,0 25 000,0 25 000,0 2 000,0 Постановление 
Администрации от 
24.12.2004  №6480  

261,2 0  ** 

20 Замена 
водовода Д-500 
мм от очистных 
сооружений 
Донвода до 
очистных 
сооружений 
Миусского 
водопровода 

0 0 0 0 6 000,0 Решение Городской 
Думы от 29.07. 2004 
№748  
 

0 0   

21 Подключение 
городка 
строителей к 
городским 
водосетям 

0 0 0 0 500,0 Решение Городской 
Думы от 29.07.2004 
№748  
 

0 0   

22 Займ МБРР 0 0 0 0 6 200,0 - 6 200,0 0  Муниципальные гарантии 
23 ПСД для 

установки мини 
- котельных 

0 0 0 0 1 000,0 Решение Городской 
Думы от 29.07.2004 
№748  
 

500,0 0  ** 

 
 
24 

 
 
Исследование 
пассажиропото
ка 

 
 
0 

 
 
0 

 
 
0 

 
 
0 

 
 
250,0 

 
 
Решение Городской 
Думы  от 29.04. 2004 
№719  
 

 
 
0 

 
 
0 

  



 13 
МУП «Таганрогстройзаказчик» 

25 Обустройство 
дополнитель 
ной 
территории 
городского 
кладбища, в 
том числе   
проектно-
изыскатель 
ские работы 

0 0 0 0 4 000,0 Постановление 
Администрации  от 
27.10.2004 
№5043  
 
 
Перераспределение на 
другие объекты в связи 
с необходимостью 
погашения 
кредиторской 
задолженности согласно 
Постановлению 
Администрации  от 
30.12.2003 № 7139  

3 790,5 3 290,5 3 290,5  

26 Строительство 
высоковоль 
тной линии и 
распредели 
тельной 
подстанции 
для 
электроснабже
ния западного 
жилого 
массива и 
микрорайона 
«Диагональ», в 
том числе ПИР 

0 0 0 0 2 000,0 Решение Городской 
Думы от 29.07. 2004 
№748  
 

0 0   

27 Реконструкция 
площади 
восстания 

0 0 0 0 2 000,0 Решение Городской 
Думы от 29.07. 2004 
№748  
 
Перераспределение с 
других объектов на 
погашение 
кредиторской 
задолженности согласно 
Постановлению 
Администрации от 
30.12.2003 № 7139  

605,6 605,6 605,6 *  

28 Садоводческие 
товарищества 

0 0 0 0 500,0 Решение Городской 
Думы от 29.07.2004 
№748  
 

0 0   

29 Строительство 
распредели 
тельного 
газопровода 
низкого 
давления по 
ул.Сигиды 

0 0 0 0 200,0 Распоряжение Главы 
городского 
самоуправления от 
05.04. 2004  №87  
Перераспределение в 
связи с 
необходимостью 
окончательного расчета 

226,1 226,1 226,1  



 14 
с подрядчиком и ввода 
объекта в эксплуатацию 
согласно 
Постановлению 
Администрации  от 
30.12.2003 № 7139  

30 Проектно-
изыскательс 
кие работы для 
строительства 
будущих лет 
(ПСД) 

0 0 0 0 2 000,0 Решение Городской 
Думы  от 29.04. 2004  
№719  
Решение Городской 
Думы от 29.07. 2004  
№748  
Постановление 
Администрации   
от 27. 10. 2004  №5403  
Постановление 
Администрации   
от 24. 12. 2004  №6480  

830,0 627,0 627,0  

31 Строительство 
станции 
переливания 
крови 
(перепрофили
рование 
аптеки 
роддома) 

0 0 0 0 1 000,0 Решение Городской 
Думы  от 29.04.2004 
№719  
 

280,5 280,5 280,5  

32 Строительство 
патологоанато
мического 
бюро 

0 0 0 0 1 000,0 Решение Городской 
Думы  от 29.04.2004 
№719  
 

159,0 159,0 159,0  

33 Больница 
скорой 
медицинской 
помощи 
(реконструк 
ция) 

5 000,0 5 000,0 0 0 1 500,0 Решение Городской 
Думы  от 29.04.2004  
№719  
 
Перераспределение 
согласно 
Постановлению 
Администрации   
от 30.12.2003 
№7139  
 
Решение Городской 
Думы от 29.07. 2004  
№748  
 
Распоряжение Главы 
городского 
самоуправления   
от 27.02.2004 №43  
 
Примечание: Расходы 
на ПИР отражены в п.30 
(Уточненный план–
400,0 тыс.руб., 

780,4 224,7 224,7 ** 



 15 
Финансирование – 
364,1 тыс. руб.) 

34 Реконструкция 
Марцевской 
транспортной 
развязки (2-я 
очередь) 
(строительство 
трансформато
рной 
подстанции, 
наружное 
электроосвеще
ние 
ул.Бакинской) 

0 0 0 0 1 200,0 Распоряжение Главы 
городского 
самоуправления  
от 05.04.2004  №87  
 
Решение Городской 
Думы  от 29.04. 2004 
№719  
 
Перераспределение с 
других объектов на 
погашение 
кредиторской 
задолженности согласно 
Постановлению 
Администрации  
от 30.12.2003  
№ 7139  

45,9 45,9 45,9 *  

 
МУ ГД «Таганрогреконструкция» 

35 Пушкинская 
набережная 
(2-я очередь) 

0 0 0 0 1 000,0 Решение Городской 
Думы от 29.07. 2004  
№748  
Перераспределение на 
другие объекты в связи с 
необходимостью 
погашения 
кредиторской 
задолженности согласно 
Постановлению 
Администрации от 
30.12.2003 № 7139  

24,0 24,0 24,0  

36 Таганрогский 
драматичес 
кий театр им 
А.П. Чехова, в 
том числе 
проектно-
изыскательск
ие работы 

0 0 0 0 2 600,0 Решение Городской 
Думы от 29.07. 2004  
№748  
 
Постановление 
Администрации  
от 27.10. 2004  
№5403  
 
Перераспределение с 
других объектов на 
погашение 
кредиторской 
задолженности согласно 
Постановлению 
Администрации  
от 30.12.2003 
№ 7139  

2 531,7 2 494,1 2 494,1  

 
37 

 
Дворец 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
800,0 

 
Решение Городской 

 
0 

 
0 

  



 16 
Александра I Думы от 29.07.2004 

№748  
 

38 Центральная 
городская 
публичная 
библиотека 
им. А.П. 
Чехова 

0 0 0 0 60,0 Перераспределение на 
другие объекты в связи с 
необходимостью 
погашения 
кредиторской 
задолженности согласно 
Постановлению 
Администрации   
от 30.12.2003 
№7139  

29,0 28,8 28,8  

39 ПИР для 
строительства 
будущих лет 

0 0 0 0 945,0 Решение Городской 
Думы  
от 29.07. 2004  
№748  
Постановление 
Администрации  
от 27.10. 2004  
№5403 
Перераспределение на 
другие объекты в связи с 
необходимостью 
погашения 
кредиторской 
задолженности согласно 
Постановлению 
Администрации  
от 30.12.2003 
№ 7139 

778,3 759,1 759,1  

 Реконструк 
ция здания 
А.Глушко, 26  

0 0 0 0 0 Постановление 
Администрации  
от 24.12.2004 
№ 6480 

40,0 40,0 40,0*  

40 Реконструк 
ция каменной 
лестницы 

5 000,0 5 000,0 0 0 0 Постановление 
Администрации  
от 24.12. 2004 
№6480 
 
Примечание: Расходы на 
ПИР отражены в п.39 
(Уточненный план–
122,0 тыс.руб., 
Финансирование – 121,8 
тыс. руб.) 

200,0 200,0 200,0*  

 
Управление образования города Таганрога 

41 Программа 
энергосбере 
жения 

0 0 0 0 500,0 Решение Городской 
Думы  
от 29.04. 2004  №719 
 

0 0  Перераспределение на раздел 1402 «Общее 
образование» 

 
Управление здравоохранения города Таганрога 



 17 
42 Изготовле 

ние 12-ти 
канального 
компьютерн
ого 
кардиографа 
«Кармин» 

0 0 0 0 260,0 Решение Городской 
Думы от 29.04.2004 
№719  
 

0 0  Перераспределение на раздел 1701 
«Здравоохранение» 

43 Создание 
муниципаль
ной 
автоматизир
ованной 
системы 
управления 
«здравоохра
нение», 
изготовле 
ние и 
поставка 
системы 
удаленного 
анализа ЭКГ 
«Кармин – 
DPRS» 

0 0 0 0 900,0 Решение Городской 
Думы  от 29.04. 2004 
№719 

0 0  Перераспределение на раздел 1701 
«Здравоохранение» 

 Всего 52 600,0 52 600,0 25 000,0 25 000,0 68 717,5  28 691,1 10 808,6 10 808,6  
 
 
*погашение кредиторской задолженности 
**в 2004 году финансирование объектов капитального строительства было приостановлено в соответствии с п.2 Распоряжения Администрации РО от 11.06.2004 № 291 «О выделении бюджетной ссуды 
Администрации города Таганрога», условием выделения которой является обязательство Администрации города Таганрога по не финансированию в период пользования  бюджетной ссуды расходов, не 
являющихся нормативными, согласно Областному закону «О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления на 2003 год». Финансирование объектов 
капитального строительства производилось по согласованию с Администрацией РО. 
 

 
 
 
 
 


	Ростовская область 
	Глава городского самоуправления             Н. Федянин 
	Промышленность
	МУП «Таганрогстройзаказчик»
	 
	МУ ГД «Таганрогреконструкция»
	Управление образования города Таганрога

	Управление здравоохранения города Таганрога


